
PROGRAM LÉKAŘSKÉ SEKCE
Vzdělávací akce Kongres následné intenzivní péče je pořádána dle Stavovského 
předpisu ČLK č. 16 a účast na ní je ohodnocena 18 kredity.

10. 4. 2024 | SPOLEČNÁ LÉKAŘSKÁ A SESTERSKÁ 
SEKCE HLAVNÍ SÁL

 09.00 – 10.30 | Dopolední blok 1 – téma:

Následná intenzivní péče – fenomén 21. století – 1
Předsedající:  MUDr. Michal Palivoda – Nemocnice Ostrov 
 MUDr. Eliška Šmejcová – Nemocnice Ostrov 
 MUDr. Jiří Štefan, MBA – Penta Hospitals CZ Praha

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• Následná intenzivní péče v proudu času, aneb jak dál

Přednášející: M. Palivoda (Ostrov)
• Psychologická péče o pacienty NIP a jejich osoby blízké pohledem psychologa

Přednášející: J. Woleská (Praha)
• Následná intenzivní péče pohledem akutní péče – iktového centra

Přednášející: A. Novák (Sokolov) 
• Etické aspekty v následné intenzivní péči 21. století

Přednášející: M. O. Vácha (Praha)
• Význam EEG v následné intenzivní péči pohledem neurologa

Přednášející: Š. Fafejtová , K. Liptáková (Karlovy Vary) 

 10.30 – 10.45 | Přestávka
 10.45 – 12.15  | Dopolední blok 2 – téma:

 Následná intenzivní péče – fenomén 21. století – 2
Předsedající:  prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA – FNM Praha 
 doc. MUDr. Eva Pokorná, CSc. – IKEM Praha 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• Předoperační „frailty syndrom“ – aneb jak se nestat klientem NIP

Přednášející: M. Horáček (Praha)
• Robotická rehabilitace chůze a využití virtuální reality v rehabilitaci pacientů po cévní 

mozkové příhodě. 
Přednášející: O. Volný (Ostrava)

• Patří onkologicky nemocný pacient na NIP – je již čas říci „ano, zvážíme to“?
Přednášející: T. Karvunidis (Plzeň)

• Dárcovství orgánů po nevratné zástavě oběhu update 2024 – mýty, fakta, doporučení 
Přednášející: E. Pokorná (Praha)



 12.15 – 13.15 | Oběd

 13.15 – 15.15 | Odpolední blok 1 – téma:

 Delirium, analgosedace a psychofarmakoterapie
 v následné intenzivní péči

Předsedající:  doc. MUDr. Jitka Fricová, Ph.D. – VFN Praha
 PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D. – FNB Praha
 PharmDr. Alena Linhartová – FTN Praha 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• ICU delirium update 2024 – farmakologické a nefarmakologické přístupy k prevenci a léčbě 

Přednášející: K. Nekvindová (Zlín)
• Současné trendy v analgézii chronicky kriticky nemocných

Přednášející: J. Fricová (Praha)
• Receptorový profil antipsychotik a jeho využití v terapii pacientů v následné intenzivní péči

Přednášející: J. Gregorová (Praha)
• Receptorový profil antipsychotik a jeho význam pro výběr, kombinaci a časování 

antipsychotik v terapii delirantních stavů
Přednášející: A. Linhartová (Praha)

• Změna farmakokinetiky antipsychotik vlivem lékové interakce (kazuistika)
Přednášející: A. Linhartová (Praha) 

• Změna farmakokinetiky antipsychotik vlivem renální insuficience (kazuistika)
Přednášející: J. Gregorová (Praha)

• Riziko prodloužení QT intervalu při terapii antipsychotiky 
Přednášející: E. Dvořáčková (Praha)

 15.15 – 15.30 | Přestávka
 15.30 – 17.00 | Odpolední blok 2 – téma:

 I zázraky se dějí – kazuistiky z následné intenzivní péče
Předsedající:  MUDr. Michal Palivoda – Nemocnice Ostrov
 MUDr. Roman Sviták – Nemocnice Domažlice 
  MUDr. Eliška Šmejcová – Nemocnice Ostrov

TÉMATA PŘEDNÁŠEK: 
• Proč není dobré podceňovat klíště

Přednášející: R. Sviták (Domažlice)
• Z nehody přes NIP zpět do života

Přednášející: I. Scheuflerová (Hradec Králové)
• Příběh z lesa

Přednášející: J. Třetina (Vrchlabí)

 17.00 – 18.00 | Slavnostní zahájení – úvodní přednáška vzácného hosta
Předsedající:  prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA – FNM Praha 
 Mgr. Barbora Vaculíková, MBA – Penta Hospitals CZ Praha 

 18.30 – 22.30 | Společenský večer



11. 4. 2024 | LÉKAŘSKÁ SEKCE
SÁL LÉKAŘSKÉ SEKCE

 08.30 – 10.50 | Dopolední blok 1 – téma:

Sepse, antibiotická terapie, multirezistence
Předsedající:  prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. – FN Olomouc
 MUDr. Alena Beranová – Nemocnice Karlovy Vary
  doc. Mgr. Martina Lengerová, Ph.D. – FN Brno

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• Současné možnosti léčby infekcí způsobených multirezistentními bakteriemi – 

potřebujeme nová antibiotika? 
Přednášející: M. Kolář (Olomouc)

• Recidivující infekce chronicky kriticky nemocných a výběr antibiotika – 
víme jaké, kolik a jak dlouho? 
Přednášející: A. Beranová (Karlovy Vary)

• Pacient s centrálním žilním vstupem a nově vzniklou febrilií 
Přednášející: J. Kletečka (Plzeň) 

• Aktuality v diagnostice, léčbě a prevenci klostridiové kolitidy
Přednášející: M. Stádníková (Ostrov)

• Laboratorní biomarkery sepse update 2024 a jejich hodnocení u chronicky 
kriticky nemocných
Přednášející: H. Lahoda Brodská (Praha)

• Současné možnosti rychlé diagnostiky bakteriálních infekcí a jejich limity 
Přednášející: M. Lengerová (Brno)

• Prostorová desinfekce na bázi UV-C, zkušenosti u nás a ve světě
Přednášející: I. Strnad (SNT Plus s.r.o. Praha)

 10.50 – 11.00 | Přestávka
 11.00 – 13.00 | Dopolední blok 2 – téma: 

Chronická kritická choroba a syndrom přetrvávajícího 
zánětu, imunosuprese a katabolismu /CCI – PICS/

Předsedající:   MUDr. Václava Adámková, Ph.D. – VFN Praha
 doc. MUDr. Helena Lahoda Brodská, Ph.D. – VFN Praha

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• CCI – PICS … další klinická trajektorie kritického stavu 

Přednášející: M. Káňová (Ostrava)
• Imunitní dysfunkce jako součást post-sepsis syndromu 

Přednášející: M. Helán (Brno)
• Imunitní dysregulace a infekce v následné intenzivní péči 

Přednášející: V. Adámková, H. Lahoda Brodská (Praha)
• Imunoterapie sepse?

Přednášející: T. Karvunidis (Plzeň)
• Ledviny a perzistující kritický stav

Přednášející: M. Matějovič (Plzeň)

 13.00 – 14.00 | Oběd



 14.00 – 16.00 | Odpolední blok 1 – téma:

Etika a paliativní péče, rozhodovací procesy
 Předsedající:  MUDr. Mahulena Exnerová – Nemocnice Hořovice
  doc. MUDr. MgA. Kateřina Rusinová, Ph.D. – VFN Praha

TÉMATA PŘEDNÁŠEK: 
• Význam paliativního týmu pro následnou intenzivní péči

Přednášející: A. Židková (Plzeň) 
• Komunikace závažné zprávy rodině – umíme to?

Přednášející: M. Exnerová (Hořovice)
• Hodnotová anamnéza, přiměřenost a limitace péče v kontextu Nálezu ÚS o DNR

Přednášející: K. Rusínová (Praha) 
• Výzkumná iniciativa pro paliativní medicínu a etiku v intenzivní péči RIPE–ICU 

Přednášející: J. Maláska (Brno)

 16.00 – 16.10 | Přestávka
 16.10  – 17.50 | Odpolední blok 2 – téma:

Umělá plicní ventilace, ventilační weaning, 
 postintubační komplikace dýchacích cest

Předsedající:  MUDr. Filip Burša, Ph.D., EDEC – FN Ostrava
  doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D. – FN Motol Praha
  MUDr. Michal Otáhal, Ph.D. – VFN Praha
  doc. MUDr. Jiří Votruba, Ph.D. – VFN Praha 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• Management dyssynchronie s ventilátorem, nastavení optimálního ventilačního režimu

Přednášející: M. Otáhal (Praha)
• Prolongovaná umělá plicní ventilace a ventilační weaning na NIP, může nám pomoci 

elektrická impedanční tomografie (EIT)?
Přednášející: Z. Bělík (Karviná)

• Protrahovaný ventilační weaning – jak nám pomůže sonografické vyšetření?
Přednášející: F. Burša (Ostrava)

• Postintubační komplikace dýchacích cest – prevence, klinika, diagnostika, léčba
Přednášející: J. Votruba (Praha)

• Zkušenosti se stimulačním systémem bránice v České republice 
Přednášející: J. Kříž (Praha)

 17.50 – 18.00 | Přestávka
 18.00 – 19.00 | Firemní sympozium společnosti Mondiag 

Optimalizace ventilace s pomocí EIT
• Změna polohy léčí, aneb cílené polohování s pomocí EIT 

Přednášející: MUDr. Michal Otáhal, Ph.D. (KARIM VFN) 
• Fyziologie polohování online

Přednášející: doc. MUDr. Mikuláš Mlček, Ph.D. (Fyziologický ústav LF UK Praha) 
• Naše zkušenosti s EIT v rámci optimalizace ventilace na NIP

Přednášející: MUDr. Zdeněk Bělík (NIP Orlová)
• Bezpečný weaning s pomocí EIT

Přednášející: MUDr. Miroslava Stádníková (NIP Ostrov)

 19.15 – 23.00 | Společenský večer 



12. 4. 2024 | LÉKAŘSKÁ SEKCE
SÁL LÉKAŘSKÉ SEKCE

 08.30 – 10.30 | Dopolední blok 1 – téma

Nutriční podpora chronicky kriticky nemocných
Předsedající:  doc. MUDr. Pavel Kohout, Ph.D. – FTN Praha
  doc. MUDr. Pavel Těšínský, Ph.D. – FNKV Praha 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• Nutrice a syndrom přetrvávajícího zánětu, imunosuprese a katabolismu /PICS/ 

aneb máme řešení pro anabolickou rezistenci? 
Přednášející: P. Těšínský (Praha)

• Enterální výživa chronicky kriticky nemocných – nekonečný příběh 
Přednášející: P. Kohout (Praha)

• „Rehabilitace“ střevní mikrobioty v následné intenzivní péči 
– jaká je role bílkovin a vlákniny?
Přednášející: J. Vejmelka (Praha)

• Význam mikronutrientů ve výživě chronicky kriticky nemocných 
 – aneb dávkujeme je správně?
Přednášející: F. Novák (Praha)

• Optimální žilní vstup pro podávání parenterální výživy v následné intenzivní péči
Přednášející: J. Kletečka (Plzeň)

• Gastrointestinální dysfunkce a jejich řešení v následné intenzivní péči
Přednášející: P. Kohout (Praha)

 10.30 – 10.45 | Přestávka
 10.45 – 12.25 | Dopolední blok 2 – téma:

Dětská následná intenzivní péče
Předsedající:  MUDr. Daniel Blažek – Nemocnice Hořovice
 MUDr. Mahulena Exnerová – Nemocnice Hořovice
 MUDr. Lenka Šigutová, MBA – Nemocnice Prostějov 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK:
• Specifika dětské následné intenzivní péče

Přednášející: D. Blažek (Hořovice)
• End-of-life care v dětské následné intenzivní péči

Přednášející: M. Exnerová (Hořovice)
• Kazuistika z klinické praxe

Přednášející: L. Šigutová (Prostějov)
• Následná intenzivní péče o dětské pacienty se závažným kraniotraumatem 

Přednášející: M. Vrublová (Olomouc)
• Dospívající děti v následné intenzivní péči aneb jak dál…

Přednášející: M. Exnerová (Hořovice), H. Cikánek (Čerčany)

 12.25 – 13.25 | Oběd



 13.25 – 14.55 | Odpolední blok 1 – téma:

Ambulantní následná intenzivní péče – PICS, DUPV
Předsedající:  doc. MUDr. Marcela Káňová, Ph.D. – FN Ostrava
  MUDr. Ferdinand Polák, Ph.D., MBA – VFN, ProCare Medical Praha 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK: 
• Syndrom post-intenzivní péče (PICS), “follow up“ kliniky

Přednášející: M. Káňová (Ostrava)
• Indikace a management UPV u dětského pacienta

Přednášející: M. Vrublová (Olomouc)
• Péče o pacienty na domácí umělé plicní ventilaci z pohledu Home Care

Přednášející: F. Polák (Praha)

 15.00 | Ukončení kongresu 


